
pag. 1 di 10 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  587 DEL 17/05/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
DGR 1037/2021: Adozione schema tipo per Accordo 2023 per l’erogazione di 
prestazioni per conto del SSR da parte delle strutture private accreditate – 
risorse straordinarie. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 2 di 10  

OGGETTO: DGR 1037/2021: Adozione schema tipo per Accordo 2023 per 
l’erogazione di prestazioni per conto del SSR da parte delle strutture private 
accreditate – risorse straordinarie. 
 
VISTA la DGR n. 1037 del 02/07/2021 avente ad oggetto “Accordo 

triennale per il periodo 2021-2023, tra la Regione Friuli Venezia Giulia e le 

associazioni rappresentative degli erogatori privati accreditati del Friuli 

Venezia Giulia, avente ad oggetto l’erogazione per conto del Servizio 

sanitario regionale di prestazioni sanitarie da parte delle strutture private 

accreditate”, con la quale l’Amministrazione regionale approva due distinti 

accordi contrattuali (di seguito Accordi regionali), uno per le Case di cura 

private accreditate che erogano prestazioni di ricovero e di specialistica 

ambulatoriale e l’altro per le strutture private accreditate eroganti 

esclusivamente prestazioni di specialistica ambulatoriale; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 268 del 09/03/2023 con il quale è stato 

adottato il provvedimento attuativo della DGR 1037/2021 finalizzato alla 

sottoscrizione degli accordi 2023 per l’erogazione di prestazioni per conto 

del SSR da parte delle strutture private accreditate a valere sulle risorse 

ordinarie, ex art. 8-quinquies del d.lgs. n. 502/1992 (di seguito Accordi 

annuali 2023); 

 

CONSIDERATO che gli Accordi regionali di cui alla DGR 1037/2021, oltre 

agli accordi di cui al paragrafo precedente, prevedono anche l’erogazione di 

prestazioni aggiuntive da parte delle strutture private accreditate finalizzate 

alla realizzazione della “Progettualità recupero fuga extraregionale e liste di 

attesa” a valere su risorse straordinarie; 

 

DATO ATTO che con proprio decreto n. 1119 del 26/10/2021 sono stati 

definiti gli accordi aziendali aggiuntivi valevoli per il periodo triennale 2021-

2023 in attuazione di quanto previsto in merito alla progettualità sopra 

individuata; 

  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 3 di 10  

PRECISATO che nel provvedimento da ultimo citato si prende atto di 

quanto previsto negli Accordi regionali con riferimento al finanziamento 

della progettualità nella parte in cui stabiliscono che “le risorse necessarie 

proverranno sia da una quota del finanziamento di competenza della 

aziende sanitarie (art. 34, co. 3, l.r. 22/2019), sia dal recupero dei flussi 

finanziari di compensazione della fuga extraregionale”, disponendo di 

conseguenza di prevedere negli accordi contrattali aggiuntivi 2021-2023 

“misure da porre in essere in caso di mancata riduzione della fuga”;  

 

DATO ATTO che solo alcuni erogatori privati hanno sottoscritto gli Accordi 

aggiuntivi 2021-2023; 

 

VISTA la DGR n. 480 del 17/03/2023 con la quale, ai sensi dell’articolo 50, 

della L.R. 22/2019, sono state approvate in via definitiva le “Linee annuali 

per la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2023” (di seguito 

Linee per la gestione 2023); 

 

PRESO ATTO di quanto contenuto nelle Linee per la gestione 2023 con 

riferimento alle “Attività finalizzate e/o delegate dalla Regione” di cui al 

paragrafo 12.3, che prevedono, in continuità con l’anno precedente e in 

coerenza con la citata DGR n. 1037/2021, due linee di finanziamento 

sovraziendale (linee n. 58 e n. 59) denominate “Progetto recupero fuga 

extraregionale – attività di ricovero” e “Progetto recupero fuga 

extraregionale – attività ambulatoriale”; 

 

PRESO ATTO, altresì, che le citate Linee per la gestione 2023 prevedono 

che le risorse sovraziendali destinate ai privati accreditati (linee n. 58 e n. 

59) vadano utilizzate secondo gli indirizzi e le direttive del Servizio 

assistenza distrettuale e ospedaliera della Direzione centrale salute, 

politiche sociali e disabilità della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 4 di 10  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 435 del 17/04/2023 con il quale è stata 

approvata la “Proposta di Piano attuativo – PA 2023 – Programma e bilancio 

di previsione” di ASUFC; 

 

RITENUTO di dover rivalutare i meccanismi di salvaguardia economica 

posti in essere con il citato decreto ASUFC n. 1119/2021 con riferimento 

alle “misure da porre in essere in caso di mancata riduzione della fuga”, in 

continuità con l’annualità precedente e in considerazione della conferma per 

l’anno 2023 del finanziamento regionale finalizzato; 

 

TENUTO CONTO del decreto ASUFC n. 580 del 19/05/2022 “DGR 

1037/2021: Accordi 2022 per l’erogazione di prestazioni per conto del SSR 

da parte delle strutture private accreditate – risorse straordinarie” con il 

quale è stato introdotto uno schema tipo di accordo a valenza annuale, in 

sostituzione al precedente modello di accordo triennale adottato con 

decreto ASUFC n. 1119/2021; 

 

VALUTATO di adottare, in continuità con i contenuti di cui al decreto 

580/2022 sopra citato, uno schema di accordo contrattuale aggiuntivo, 

valevole per l’annualità 2023, in considerazione della conferma del 

finanziamento regionale finalizzato, fatta salva ogni misura eventualmente 

adottata dall’Amministrazione regionale in merito;  

 

VALUTATO, altresì, di porre in essere ogni azione utile volta a garantire la 

parità di trattamento tra le strutture private accreditate che hanno 

sottoscritto l’accordo aggiuntivo 2021-2023, per loro meno favorevole 

rispetto a quello in via di approvazione, e quelle che non lo hanno 

sottoscritto, proponendo a tutte le stesse condizioni contrattuali; 

  

RITENUTO di confermare anche per il 2023, in continuità con quanto 

previsto per l’anno precedente, la cessazione degli effetti dell’Accordo 

aggiuntivo 2021-2023 per le strutture che lo hanno sottoscritto, fermi 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 5 di 10  

restando gli effetti prodotti in merito alle prestazioni già rese nel corso 

dell’annualità 2021; 

 

RITENUTO opportuno individuare un termine massimo di 30 giorni dalla 

data di ricezione della proposta contrattuale entro il quale le strutture 

private accreditate possono sottoscrivere gli accordi per prestazioni 

aggiuntive, al fine di assicurare una regolare esecuzione del contratto che si 

sviluppa nella sola annualità in corso; 

 

RICHIAMATI gli Accordi regionali nella parte in cui specificano le quote 

assegnate a ogni erogatore per la realizzazione dell’obiettivo legato alla 

realizzazione della “Progettualità recupero fuga extraregionale e liste di 

attesa”, come di seguito riportate per la parte di competenza: 

Strutture private RMN e TC
Oculistica chirurgica 

(cataratta)
Riabilitazione post-

intervento ortopedico
Nova Salus s.r.l. (sede Cervignano) 31.000,00 €
Centro Medico Università Castrense s.r.l. 230.000,00 € 175.000,00 €
Radiologia Cervignanese s.r.l. 125.000,00 €
Sanitas Friuli s.r.l. 175.000,00 € 10.000,00 €
Codess Polimedica 20.000,00 €
Friuli Coram s.r.l. 230.000,00 €
IDR Imago  s.r.l. 230.000,00 €
Olomed S.r.l. 125.000,00 €
Riabimed - Giumafra s.r.l. 51.000,00 €
Salus Alpe Adria s.r.l. 175.000,00 €
Sanirad s.r.l. 230.000,00 €
Terme del FVG s.r.l. 20.000,00 €
E-Health s.r.l. (Radiologia Carnica) 125.000,00 € 10.000,00 €
Carnia Salus 320.000,00 €
FriulMedica 125.000,00 € 320.000,00 € 51.000,00 €
CdC Policlinico Città di Udine - Spec.ambulatoriale 512.599,59 € 1.200.000,00 € 150.000,00 €
CdC Policlinico Città di Udine - Ricoveri ortopedici
Totale complessivo assegnato

Importi per recupero fuga extraFVG e liste d'attesa - anno 2023

2.621.368,98 €
7.261.968,57 €  

 

DATO ATTO che l’accreditamento a pieno titolo della struttura Punto Salute 

S.r.l. è stato revocato dalla Direzione Centrale Salute con il decreto n. 

20732/SPS del 08/11/2022, trasmesso con nota prot. n. 227325/P della 

stessa data, e che conseguentemente le risorse impegnate per la linea 

sovraziendale n. 59 risultano essere ridotte di € 20.000, assegnati alla 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 6 di 10  

struttura con la citata DGR 1037/2021, fatte salve diverse indicazioni della 

Regione; 

 

POSTO CHE la società Policlinico Triestino S.p.A. ha comunicato con nota 

prot. u/100472 del 23/12/2022 la fusione per incorporazione della struttura 

Friulmedica s.r.l. a far data dal giorno 27/12/2022 e che la Direzione 

Centrale Salute con decreto n. 11617/GRFVG del 16/03/2023 ha trasferito 

la titolarità dell’accreditamento a pieno titolo di Friulmedica s.r.l. alla nuova 

società dal 15/12/2022; 

 

PRECISATO che, secondo quanto previsto dagli Accordi regionali, le quote 

di cui alla tabella sopra riportata si riferiscono alle prestazioni erogate nel 

periodo 01/01/2023 - 31/12/2023, e, pertanto, gli accordi aggiuntivi 

dovranno produrre effetti con decorrenza - rispetto alla data della loro 

sottoscrizione - 01/01/2023;  

 

PRECISATO che le prestazioni oggetto della progettualità devono essere 

rese esclusivamente nei confronti dei cittadini residenti in regione; 

 

POSTO che a livello locale ogni Azienda definisce i contenuti specifici della 

progettualità regionale e le modalità operative di rendicontazione da 

applicare; 

 

CONSIDERATO che, allo scopo di individuare le prestazioni di riabilitazione 

post-operatoria coerenti con le finalità di cui alla DGR 1037/2021, l’Azienda 

ha individuato i criteri di selezione delle prestazioni che possono rientrare 

nel finanziamento aggiuntivo oggetto del presente provvedimento, come da 

nota prot. ASUFC n. 128207-P del 09/08/2022, in continuità con l’annualità 

precedente; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 7 di 10  

RITENUTO di adottare, in sostituzione dello schema contrattuale di cui al 

proprio decreto n. 1119/2021, lo schema di Accordo contrattuale aggiuntivo 

2023, allegato al presente decreto per farne parte integrante; 

 

PRECISATO che, in sede di contrattazione, il predetto schema di Accordo 

aggiuntivo 2023 verrà opportunamente integrato con le parti specifiche per 

ciascuna struttura accreditata, nei limiti individuati dalle disposizioni 

regionali nonché con ogni utile modifica di coordinamento; 

 

RITENUTO, quindi, una volta definite negozialmente le integrazioni, di 

procedere alla stipulazione dei singoli Accordi aggiuntivi 2023 con le 

strutture private accreditate interessate, previa sottoscrizione dell’Accordo 

annuale 2023 per l’assegnazione delle risorse ordinarie di cui al citato 

decreto ASUFC n. 268/2023; 

 

VERIFICATO che ciascuna delle strutture accreditate sopra elencate risulta 

regolarmente autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria, accreditata 

dall’Amministrazione regionale e dotata di capacità produttiva adeguata per 

rispondere alle esigenze dell’Azienda; 

 

DATO ATTO che, preliminarmente alla sottoscrizione degli Accordi annuali 

2023, è stata richiesta alle strutture accreditate la conferma del permanere 

del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente da acquisire 

prima della sottoscrizione degli accordi contrattuali;  

 

CONSIDERATO che la verifica del Documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) verrà assicurata dalla SOC Gestione economico 

finanziaria prima della sottoscrizione degli accordi contrattuali; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 581 del 24/05/2022, avente ad oggetto 

“Adozione Atto Aziendale ASUFC” e s.m.i. che assegna, tra l’altro, alla SOC 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 8 di 10  

Programmazione Attuativa la competenza per lo svolgimento dell’istruttoria 

e la redazione delle proposte di accordo con le strutture private accreditate;  

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Programmazione Attuativa, 

dott.ssa Cristina Barazzutti, nel proporre il presente atto, attesta la 

regolarità tecnica e amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto 

con le finalità istituzionali dell’Ente e l’assenza di conflitto di interessi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni per 

le rispettive competenze; 

 

DECRETA 

 

 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente si richiamano: 

 

1) di assegnare alle strutture private accreditate situate sul territorio di 

ASUFC le quote del finanziamento finalizzato (linee sovraziendali n. 

58 e n. 59) per la realizzazione dell’obiettivo legato alla realizzazione 

della “Progettualità recupero fuga extraregionale e liste di attesa”, 

come previsto negli Accordi regionali approvati con DGR 1037/2021 e 

riportato nella tabella di cui in premessa, con la precisazione che le 

quote si riferiscono alle prestazioni erogate nel periodo 01/01/2023-

31/12/2023, e, pertanto, gli accordi aggiuntivi producono effetti con 

decorrenza – rispetto alla data della loro sottoscrizione – 01/01/2023; 

 

2) di adottare lo schema di Accordo contrattuale aggiuntivo 2023 avente 

ad oggetto la realizzazione della “Progettualità recupero fuga extra 

regionale e liste di attesa”, allegato al presente decreto per farne 

parte integrante; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 9 di 10  

 

3) di integrare, in sede di contrattazione, lo schema di Accordo 

aggiuntivo 2023 con le parti specifiche per ciascuna struttura 

accreditata, nei limiti individuati dalle disposizioni regionali nonché 

con ogni utile modifica di coordinamento; 

 

4) di procedere, una volta definite negozialmente le integrazioni di cui al 

punto 3), alla stipulazione dei singoli Accordi aggiuntivi 2023 con le 

strutture private accreditate interessate dal presente provvedimento, 

previa sottoscrizione dell’Accordo annuale per l’assegnazione delle 

risorse ordinarie; 

 

5) di pubblicare i singoli Accordi sottoscritti 2023 nella specifica sezione 

del sito aziendale “Amministrazione Trasparente”; 

 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione 

Centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità della Regione autonoma 

Friuli Venezia Giulia. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  587 del 17/05/2023 
 

Atto n. 587 del 17/05/2023  Pag. 10 di 10  

 
 
Allegati: 

1 Progettualitaschematipo2023.docx 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 587 del 17/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:26:47
IMPRONTA: 7556CAA4319E0ACBEDF4F6CE737026D44892580D20589C358FF9151827B19D9D
          4892580D20589C358FF9151827B19D9D4CB66A1A48B5FC0688EA347B14810017
          4CB66A1A48B5FC0688EA347B1481001714894C25456A960D447D5B2968B05B87
          14894C25456A960D447D5B2968B05B87E8B77D8C5AF1166AE488F6A6C21BC0AC

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:36:46
IMPRONTA: 5C0FC9AD801DF9E04521B7F6253EFD201FC5E07DC0B809B6909BDBA276AF8386
          1FC5E07DC0B809B6909BDBA276AF8386DA919BDEB4FA5BE8DFC4188F1E7B4353
          DA919BDEB4FA5BE8DFC4188F1E7B4353146C2D4D3BFEBE690377432ED8682B86
          146C2D4D3BFEBE690377432ED8682B86D41A868024F693E3C208E95628D96A0F

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:53:30
IMPRONTA: 31D7703EBBBACBB03E034363333F3F6776D4C298131EDA5A03DAAAA81D024DE6
          76D4C298131EDA5A03DAAAA81D024DE61A07D4E32A5C3494FFF11E04A56F255F
          1A07D4E32A5C3494FFF11E04A56F255F24DA75B96FCB5CD74EF2149D626C31EB
          24DA75B96FCB5CD74EF2149D626C31EB55B91A3EB9A4C6C30BC50353E5855821

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 17/05/2023 16:02:04
IMPRONTA: 2349AF205ED4B43D828550B318D4311DEE0157874E81A74DA61EC1C85B741047
          EE0157874E81A74DA61EC1C85B7410477C2BC753714039DBF8F818D2330B8012
          7C2BC753714039DBF8F818D2330B80121848F47A003CB5BFFD1BAE04259B50D2
          1848F47A003CB5BFFD1BAE04259B50D20A48E2F892489C15F700F66E4AB453E4



 

ACCORDO AGGIUNTIVO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI 

RICOVERO E DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE [OPPURE SOLO “DI 

SPECIALISTICA AMBULATORIALE”] 

(DRG n. 1037/2021 – Risorse straordinarie) 

Anno 2023 

L’anno 2023, il giorno          del mese di                              in Udine 

TRA 

L’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale”, di seguito Azienda - 

con sede a Udine, Via Pozzuolo n. 330, C.F./P.IVA 02985660303, in 

persona del Direttore Generale nonché legale rappresentante p.t, nominato 

ex LR 27/2018 e giusta Delibera della Giunta Regionale n. 591 del 21 aprile 

2021, dott. Denis Caporale,  

E 

La Struttura sanitaria “XXX” – di seguito Struttura -  con sede in XXX, Via 

XXX, n. X, C.F./P.I. XXXXXXXXXXX, in persona del legale rappresentante 

p.t.; 

PREMESSO 

1. che con DGR n. 1037 del 02/07/2021 avente ad oggetto “Accordo 

triennale per il periodo 2021-2023, tra la Regione Friuli Venezia Giulia e le 

associazioni rappresentative degli erogatori privati accreditati del Friuli 

Venezia Giulia, avente ad oggetto l’erogazione per conto del Servizio 

sanitario regionale di prestazioni sanitarie da parte delle strutture private 

accreditate” l’Amministrazione regionale approva due distinti accordi 

contrattuali (di seguito Accordi regionali), uno per le Case di cura private 

accreditate che erogano prestazioni di ricovero e di specialistica 



 

ambulatoriale e l’altro per le strutture private accreditate eroganti 

esclusivamente prestazioni di specialistica ambulatoriale; 

2.  che negli Accordi regionali la Regione autonoma Friuli Venezia 

Giulia e le Associazioni rappresentative delle strutture private accreditate: 

a. individuano l’obiettivo ovvero il concorso degli erogatori privati 

accreditati nel perseguimento dell’obiettivo della limitazione della mobilità 

extraregionale attraverso la riduzione delle liste di attesa, sia sul versante 

dell’offerta di ricovero sia sul versante dell’offerta di prestazioni 

ambulatoriali; 

b. espongono gli elementi critici risultanti dall’analisi svolta 

dall’Amministrazione regionale in merito alle branche specialistiche 

maggiormente interessate dal fenomeno della mobilità extraregionale, 

rilevando nel contempo che le stesse sono anche quelle che registrano 

tempi di attesa non in linea con gli standard nazionali e concludendo che “un 

corretto approccio alla riduzione delle liste d’attesa possa contribuire a 

ridurre il fenomeno della mobilità regionale” 

c. precisano che le branche specialistiche alle quali è destinato il 

finanziamento della progettualità sono quelle di specialistica ambulatoriale 

individuate nella DGR n. 1763 del 18/10/2019, avente per oggetto 

“Determinazione del fabbisogno di assistenza ai fini dell'accreditamento 

istituzionale”, e quelle di ricovero le cui criticità emergono dalle rilevazioni 

regionali, specificando, per le sole strutture ambulatoriali private accreditate, 

che le prestazioni ambulatoriali erogabili nell’ambito della progettualità sono: 

1) Diagnostica per immagini limitatamente a RMN e TC; 

2) Oculistica chirurgica (cataratta); 



 

3) Riabilitazione post intervento; 

d. danno disposizione alle Aziende del SSR e ai privati accreditati di 

definire negli accordi aziendali le prestazioni connesse alla progettualità e il 

loro rendiconto al fine di avere gli elementi conoscitivi per la relativa 

valutazione d’impatto; 

e. si impegnano ad attivare tavoli di confronto per un’analisi congiunta 

della reportistica prodotta dalle Aziende sanitarie e dall’Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute ai fini della valutazione dell’efficacia della 

progettualità e del permanere delle condizioni necessarie alla sua 

prosecuzione e al suo finanziamento; 

f. attribuiscono alla Regione – sulla base dei dati oggettivi rilevati e 

previo confronto con gli erogatori privati accreditati – la facoltà di adottare le 

azioni necessarie a rimodulare, limitare o sospendere la progettualità e il 

relativo finanziamento; 

3. che in data xx/xx/xxxx - prot. n. xx/xxxx - è stato sottoscritto l’Accordo 

annuale 2023, in attuazione di quanto previsto dagli Accordi regionali 

approvati con DGR 1037/2021 e come da schema tipo adottato con decreto 

ASUFC n. 268 del 09/03/2023; [estremi dello specifico Accordo 2023 per 

l’assegnazione delle risorse ordinarie] 

4. che, con DGR n. 480 del 17/03/2023, ai sensi dell’articolo 50, della 

L.R. 22/2019, sono state approvate in via definitiva le “Linee annuali per la 

gestione del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2023” le quali 

prevedono al paragrafo 12.3 “Gestione attività finalizzate e/o delegate dalla 

Regione”, in continuità con quanto stabilito per l’annualità precedente e in 

coerenza con i contenuti della DGR 1037/2021, specifiche e aggiuntive 



 

risorse finanziarie (c.d. “sovraziendali” – linee n. 58 e n. 59) destinate al 

“Progetto recupero fuga extraregionale – attività di ricovero” e al “Progetto 

recupero fuga extraregionale – attività ambulatoriale”, secondo gli indirizzi e 

le direttive del Servizio assistenza distrettuale e ospedaliera della Direzione 

Centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità della Regione autonoma Friuli 

Venezia Giulia; 

5. che con decreto n. xxx del xx/xx/xxxx l’Azienda ha adottato lo schema 

tipo di Accordo aggiuntivo 2023 con le Case di cura e Strutture ambulatoriali 

private accreditate.[estremi del decreto di approvazione dello schema tipo 

per l’assegnazione delle risorse straordinarie] 

RICHIAMATO in quanto compatibile il contenuto e le specifiche clausole 

contrattuali presenti nell’Accordo annuale 2023. 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti stipulano e sottoscrivono il 

presente Accordo aggiuntivo 2023, avente ad oggetto l’acquisto e 

l’erogazione di prestazioni [SOLO PER LA CASA DI CURA AGGIUNGERE: 

di ricovero,] ambulatoriali e di diagnostica strumentale per conto del SSR a 

favore di assistiti della Regione FVG sulla base delle disposizioni contenute 

nell’apposito paragrafo rubricato “Progettualità recupero fuga extraregionale 

e liste d’attesa” dell’Accordo triennale 2021-2023 approvato con DGR 

1037/2021 e per l’utilizzo del finanziamento finalizzato come da DGR 

480/2023 Linee per la gestione 2023 – paragrafo 12.3 - Linee sovraziendali 

n. 58 e n. 59. 

Articolo 1  

Finalità dell’Accordo 

1. In conformità e nei limiti delle quote assegnate ad ogni erogatore 



 

privato negli Accordi regionali, il presente Accordo aggiuntivo è finalizzato 

alla riduzione, con particolare riguardo ad alcune individuate branche 

specialistiche in base alle prestazioni analiticamente declinate al successivo 

art. 3, dei tempi di attesa e della conseguente mobilità extraregionale (fuga) 

degli utenti residenti in FVG. Detta finalità viene realizzata mediante 

l’ampliamento dell’offerta di prestazioni [SOLO PER LA CASA DI CURA 

AGGIUNGERE: di ricovero e] di specialistica ambulatoriale secondo 

l’incremento dell’offerta di cui al successivo art. 2. 

Articolo 2 

Oggetto dell’Accordo 

1. La Struttura si impegna ad erogare, nella sede indicata nei 

provvedimenti di autorizzazione e di accreditamento, a favore dei cittadini 

regionali, a prescindere dall’Azienda di residenza degli stessi ed in coerenza 

con i provvedimenti di autorizzazione e di accreditamento, le prestazioni di 

cui al successivo art. 3. 

2.  Le prestazioni alle quali è destinato il finanziamento della 

progettualità sono quelle di ricovero le cui criticità emergono dalle rilevazioni 

regionali e di specialistica ambulatoriale individuate nella DGR 1763/2019 e, 

nell’ambito di queste, in particolare, le prestazioni ambulatoriali erogabili 

sono [INSERIRE LE PERTINENTI PRESTAZIONI AMBULATORIALI]: 

a. Diagnostica per immagini limitatamente a RMN e TC; 

b. Oculistica chirurgica (cataratta); 

c. Riabilitazione post intervento ortopedico. 

3.  La Struttura si impegna a realizzare le prestazioni individuate e a 

programmare la propria attività in modo da garantire la continuità 



 

nell’erogazione delle prestazioni. [PER LE SOLE STRUTTURE CHE 

EROGANO RIABILITAZIONE: Per le prestazioni di riabilitazione post 

operatoria la Struttura si impegna a rispettare i criteri definiti dall’Azienda 

con il documento protocollato con n. 128207-P del 09/08/2022.] 

Articolo 3 

Risorse assegnate 

1. Le risorse assegnate alla Struttura per l’erogazione delle prestazioni 

oggetto del presente Accordo aggiuntivo sono specificate nella sotto 

riportata tabella: 

[DA INTEGRARE CON LA TABELLA CONTENENTE LA DESCRIZIONE 

DELLE PRESTAZIONI]; 

2. La Struttura applica le tariffe del nomenclatore tariffario regionale in 

vigore, approvato con DGR n. 1680 del 14/09/2018 e successive modifiche 

ed integrazioni, al netto del ticket. [SOLO PER LA CASA DI CURA 

AGGIUNGERE:, nonché le tariffe del tariffario regionale per le 

prestazioni di assistenza ospedaliera di cui alla DGR 1535/2009 e 

successivi provvedimenti e atti collegati.] 

Articolo 4 

Rendicontazione delle prestazioni  

1. In conformità all’Accordo regionale, le prestazioni di cui all’art. 3 sono 

oggetto di apposita separata e analitica rendicontazione rispetto all’utilizzo 

del finanziamento specifico finalizzato ed entro i limiti delle risorse 

individuate al medesimo art. 3. 

2. La Struttura s’impegna a fornire all’Azienda apposita rendicontazione 

analitica delle prestazioni effettuate di cui all’art. 3. 



 

3. Sulla base dei dati derivanti dalle rendicontazioni, l’Azienda provvede a 

verificare la congruità delle prestazioni erogate rispetto alle condizioni 

stabilite nel presente Accordo aggiuntivo. 

4. Al fine di monitorare l’andamento del raggiungimento degli obiettivi 

prefissati di riduzione progressiva della mobilità passiva extraregionale e dei 

tempi di attesa, di cui ai commi precedenti, l’Azienda, in raccordo con la 

Direzione Centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità e l’Azienda Regionale 

di Coordinamento per la Salute, definirà strumenti e metodi di verifica. 

5. L’Azienda partecipa ai tavoli di confronto di cui all’Accordo regionale per 

ogni aspetto di competenza, al fine di contribuire alla valutazione 

dell’efficacia della progettualità oggetto del presente Accordo aggiuntivo. 

Qualora sulla base dei dati oggettivi rilevati, come previsto nell’Accordo 

regionale, emerga una parziale o totale inefficacia della progettualità oggetto 

del presente Accordo aggiuntivo, avendo particolare riguardo al 

raggiungimento degli obiettivi prefissati di riduzione progressiva dei tempi di 

attesa e della connessa mobilità passiva extraregionale, la Regione, previo 

confronto con gli erogatori privati accreditati, potrà adottare le necessarie 

azioni e determinazioni volte a rimodulare, limitare e/o sospendere la 

medesima progettualità ed il relativo finanziamento. 

Articolo 5 

Liquidazione del corrispettivo 

1. Non sono oggetto di remunerazione le seguenti prestazioni: 

a. quelle erogate a cittadini non residenti in Regione FVG; 

b. quelle non ricomprese nelle tipologie prestazionali individuate 

analiticamente al precedente art. 3; 



 

c.  quelle che, seppur ricomprese nelle branche specialistiche e nelle 

tipologie prestazionali individuate analiticamente al precedente art. 3, 

superano per valore economico le risorse attribuite; 

d. quelle non rendicontate secondo le specifiche modalità stabilite al 

precedente art. 4. 

2. L’attività oggetto del presente Accordo aggiuntivo deve essere 

oggetto di fatturazione separata con chiara evidenza della residenza 

dell’utente. La fattura deve riportare la seguente causale: “Progettualità 

recupero fuga extraregionale 2023”. 

3. Le fatture sono liquidate entro 90 giorni dal loro ricevimento. 

Articolo 6 

Decorrenza e durata 

1. Il presente Accordo aggiuntivo ha durata annuale e concerne il 

periodo 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023, producendo i suoi effetti con 

decorrenza 1° gennaio 2023. 

2. La validità del presente Accordo aggiuntivo è condizionata alla 

permanenza dei presupposti di autorizzazione e accreditamento della 

Struttura. 

3. [PER LE SOLE STRUTTURE FIRMATARIE DELL’ACCORDO 

AGGIUNTIVO 2021-2023: Con la sottoscrizione del presente Accordo 

aggiuntivo, in continuità con il precedente analogo Accordo aggiuntivo 2022, 

a far data dal 01/01/2023 cessa di produrre effetti l’Accordo aggiuntivo per 

l’erogazione di prestazioni di ricovero e di specialistica ambulatoriale valido 

per il triennio 2021-2023 sottoscritto tra le parti in data xx/xx/xxxx, prot. n. 

xxx, fermi restando gli effetti prodotti in merito alle prestazioni già rese nel 



 

corso dell’annualità 2021.] 

4.  Il presente Accordo aggiuntivo è trasmesso in copia digitale alla 

Direzione Centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità. 

Articolo 7 

Modifiche contrattuali e condizione risolutiva 

1. Ai sensi di quanto disposto dagli Accordi regionali, il presente 

Accordo aggiuntivo può essere modificato o risolversi nel caso in cui 

l’Amministrazione regionale si pronunci in merito alla parziale o totale 

inefficacia della progettualità finalizzata alla limitazione della mobilità 

extraregionale attraverso la riduzione delle liste di attesa e conseguente 

rimodulazione, limitazione o sospensione del relativo finanziamento. 

2.        Restano fermi gli effetti prodotti in merito alle prestazioni già eseguite. 

3. Le clausole del presente Accordo aggiuntivo possono essere 

modificate, altresì, per effetto dell’entrata in vigore di disposizioni di legge, 

statale o regionale nonché per effetto di eventuali specifici provvedimenti o 

indirizzi regionali aventi ad oggetto gli Accordi regionali. 

Articolo 8 

Norma di rinvio 

1. Per quanto non disciplinato in maniera specifica dal presente Accordo 

aggiuntivo si applicano in quanto compatibili le clausole contrattuali 

contenute nell’Accordo annuale 2023. 

Per l’Azienda Sanitaria  

Universitaria Friuli Centrale 

Il Direttore Generale 

Per la Struttura 

Il legale rappresentante p.t. 

Le parti, letti e condivisi, accettano espressamente i contenuti dell’art. 7. 



 

Per l’Azienda Sanitaria  

Universitaria Friuli Centrale 

Il Direttore Generale 

Per la Struttura 

Il legale rappresentante p.t. 

 



 Atto n. 587 del 17/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:26:50
IMPRONTA: 920323D24CA7BAFAF070E1D22AE27C5A42859AB122754197BC4E5448D298F926
          42859AB122754197BC4E5448D298F9268EF487B24A3B1E5E3F014C909FB35EE9
          8EF487B24A3B1E5E3F014C909FB35EE9B456FC6955B686687D320D291246473D
          B456FC6955B686687D320D291246473D9111BCA0A66FF65DE9A826041D2EDE1B

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:36:49
IMPRONTA: 62A3C75E9C561CA79872E1B03DF8D5043F431C46A77CE436D481B8994D25C968
          3F431C46A77CE436D481B8994D25C9684D059554D9280D5F4ED3033107966A06
          4D059554D9280D5F4ED3033107966A068460606ADEC5D08B93C74C65B6144765
          8460606ADEC5D08B93C74C65B614476546ECE120EFE9E4EE013C8B0FB8666119

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 17/05/2023 15:53:33
IMPRONTA: 16405461565930EA982747DB4D6D911FA14F6837DC4B8189AFC75FD2B8ADF8B3
          A14F6837DC4B8189AFC75FD2B8ADF8B3590FA9942A0CD31E6CE29386DB883840
          590FA9942A0CD31E6CE29386DB883840F1BF7C7F8DA612BD55B5194EEB5B92D4
          F1BF7C7F8DA612BD55B5194EEB5B92D455F0777A2CE10A709DA897DC4DA92C45

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 17/05/2023 16:02:07
IMPRONTA: 64BEED2B722D051109DD7D58A0E8074ABEA92D78324F2CC520FAC8DD25A4BA67
          BEA92D78324F2CC520FAC8DD25A4BA678C79612F82CF67F985D19F79F0A2C9FF
          8C79612F82CF67F985D19F79F0A2C9FFFA11858E8C7F401201931EB6CA52D10C
          FA11858E8C7F401201931EB6CA52D10CE5DED620921B3E2CB0B3C99A757757A0


